Rabbini. Apud Samuelem

libro x. cap. 20.

ET sedebis iuxta lapidem, cui nomen est Ezel. E
zel appellatiuum nomen est, non proprium ali
cuius lapidis, sed cuius lapis hoc nomine adpel
latur, qui uiam facientibus iter metitur aut common
strat.

L strat.

erat. Nomen est uerbale deductum à uerbo azal, quod
 Hebræis transire aut recedere significat. Duo illi lapi-
 des ex arca fœderis deprompti, qui in hoschen hoc ē,
 uestitu pectorali sacerdotis erant, in quibus non secus
 ac in speculo aliquo perfecto & pellucido resplende-
 scbat diuina uolūtas: unde etiā lapides illi dicti sunt
 illuminationes & perfectiones: idēq; ^{טַוִּשִׁיָּאִים}, q̄ adum-
 brarent omnem illuminationem perfectionemq; non
 aliunde petendam, quā ē pectore sacerdotis, in quo per-
 fecta notitia dei ac legis esse debebat, non consulenda
 esse oracula dæmonum, neq; oraculis illorum fidendū
 esse significabant. Hęc Rabbinī differunt contenti la-
 pidum significatiōe, de nominibus p̄p̄rijs ipsorum
 quibus dicti fuerint, omnino silent, sic ut non recense-
 ant nomina propria ipsorum mysterij loco, ut id quo
 que textum intuentibus liquet. Porro Ezechielis 28.
 quod noster interpres Sardius transtulit Hebræis est
 odem, à rubore nomen habet, Germanicè Rubijn. Et
 quod topazius uertit, lapidem esse dicūt Rabbinī pre-
 ciosum, quem tantum in Aethiopia inuenire est: à co-
 lore uiridi originem habet, rectius smaragdus inter-
 pretaretur, nam Rabbi Ionas ait hunc lapidem Arabi-
 ce uocitari Smerad. Insuper quod in Latinis Biblijs
iaspis redditum est, Hebræis est Iahalom, de quo Eze-
 raides scribit, uir summæ autoritatis apud Hebræos,
 hunc lapidē esse adamanta, cui⁹ uis ex etymologia no-
 minis cognoscitur: sic em̄d̄r ac nominatur Iahalom, q̄
 frangat, diuidatq; gemmas summi roboris. Est præte-
 rea apud Latinos, aut si malis Græcos, Chrysolithus,
 quasi dicas aureus lapis, Hebræis tarfchisch: hunc do-
 cti quidam Rabbinī .i. hyacinthum esse dicunt.
 Onyx autē Hebræis Schoham uocatur: de hoc etiam
 Geneseos capite secundo habes. Vbi autem latina Bi-
 bblia Beryllus habēt, Iaschpe, quod uocabulum latinis
 auribus inauditum non est, Hebræi habent, id est, Ia-

spis.

spis, Ionathas autem & Onkelus, à quibus targum, id est, Chaldaicam accepimus interpretationem, habet burla. Et quod apud Hebræos est Saper, Latinus interpretres sapphirus uertit, addens ei faciem latinæ linguæ. De hoc uocabulo scribit Ezraides, quod gemma sit que dam rubra. Sed Rabi Geon asserit lapillum album esse, quem CrySTALLUM uocant: Ionathas autem transfert lapidem preciosum.

Carbunculus, Hebræis est Nopech, Dauid kimhi scribit hunc lapidem colore fusco & rutilanti esse. Postremo ubi nos smaragdum habemus, Hebræi habent bareketh aut barekath, & à fulgore ac resplendentia nomen habet: unde lapis esset similimus carbunculo, si non carbunculus. At bona pars sentit carbunculum esse & coniunctionem, & sumi interpretatiuè, ut fit Macrologia.

Carbunculus, qui & bareketh dicitur, Chaldæus barkan habet, qui terminus prorsum idem significat, quod uocabulum Hebraicum, quia ab eodem themate deducuntur.

EX RABBI ABEN EZRA COMMENTARIJS
Exod. uicesimo octauo. Petro Vbbelio Vuormariano
interprete.

In secundo ordine lapidum rationalis aut pectoralis, ubi in nostra translatione est Iaspis: magnus quidam Rabbi Hispanus ait hunc Arabicè uocari Adamam, hoc est, Adamantem: perfringentem omnes lapides, ac perforantem Unionem siue Margaritam. Propter hac re facit etymologia uocabuli, cum deducatur ab halam, quod significat contere frangere &c. In quarto ordine apud Hebræos planè uox Iaspe, id est, iaspis habetur. In tertio ordine, ubi nos legimus Amethystu Græcè ab ebrietate arcenda dictu, Hebraica uox deducta est ab chalam, quod somniare significat,

quia cum quis hanc gemmam in digito suo habuerit, somnia uidebit. Nec mirum est (ut ille inquit) nā uirtus inuenitur in omni lapidis natura, cum sit lapis qui ferrum attrahat, sanguinem sistat, acetum fugiat &c.

Dioscorides libro 5. Capite. 93.

De Corallio.

Corallion (Romani pariter Græcis corallium dicunt) Corallium quod quidam lithodendron, i. lapideam arborē uocant, maris creditur plāta esse durariq; cum ex profundo magis ducta, à circumfuso nobis aëre ueluti candens ferrum aqua merum temperatur & solidescit. Inuenitur plurimum Corallium ad promontorium Sicilię Pachinū prope Syracusas. Probatissimum est quod rubet, sandarechæq; aut sandici colore simile est. Fragile item totaq; cōcretionē sua æquale, quod terram, muscum, algamq; simul olet. Præter hæc ramosum, cinnamomiq; modo fruticosum. Damnatur contra quod lapidosum, concretionē sua scabrum, cauernosum & inane est. Adstringit Corallium leniter & refrigerat: coërcet excrescentias, oculorum cicatrices exterit, concaua explet, & ad cicatricem perducit. Contra sanguinis excreationes efficacissimum est. Confert urinæ angustijs: lienē præterea minuit cum aqua potum. Quod autem antipathes dicitur, corallium pariter æstimandum est, specie tantum diuersum: nigro enim colore, magis quam corallium arborefcit, ramosiusq; est. Easdem habet antedicto corallio uires.